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Par Cēsu novada aprites ekonomikas integrētā rīcības plāna apstiprināšanu 

 

Cēsu novada domes priekšsēdētāja J.Rozenberga 2021.gada 17. marta apliecinājums par 

pašvaldības gatavību piedalīties LIFE projektā “No atkritumiem uz resursiem” radīja apstākļus, kas veicināja 

Cēsu novada pašvaldības iespēju būt starp pirmajiem Latvijā aprites ekonomikas jomā, apņemoties veidot 

aprites ekonomikas integrēto rīcības plānu (turpmāk- plāns). Plāns  ir  paredzamais turpinājums Ministru 

kabineta 2020.gada 4.septembra rīkojumam Nr. 489 “Par Rīcības plānu pārejai uz aprites ekonomiku 2020.-

2027. gadam” 6.1. rīcības virzienam “Zaļā iepirkuma realizācija pašvaldību sektorā, balstoties uz aprites 

ekonomikas principiem”. 

Cēsu novads ir bagāts ar tādiem resursiem, kuri var kalpot sabiedrības labklājības stiprināšanai  

neierobežoti ilgu laiku. Tieši aprites ekonomika ir koncepts, kas balstās uz resursu vērtības saglabāšanu un 

dabas atjaunošanu. Fizisko un sociālo  resursu vērtības uzturēšana nepieciešama Pašvaldību likuma 4. 

pantā uzskaitīto pašvaldības autonomo funkciju veikšanai ilgtermiņā. Vienlaikus plānā apkopotās rīcības 

var kalpot par vienu no saturiskajiem balstiem Bioreģiona zīmola specifikai. 

Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programmas 2021 – 2027.gadam noteiktās vidēja termiņa 

tematiskās prioritāte  E3 ir Aprite un Bioekonomika, savukārt Cēsu novada attīstības programma 2022-

2028. nosaka rīcības virzienus- RV 4.4 Zaļo inovāciju iespējošana; RV 4.3 Zaļā dzīvesveida principu 

popularizēšana sabiedrībā. Aprites principu ieviešanu nosaka  arī Vidēja termiņa prioritāte 1 (VTP) - 

Augstas pievienotās vērtības ekonomika, balstīta uz vietējo resursu un intelektuālā potenciāla 

izmantošanu. 

Aprites ekonomikas  plāna būtība ir piedāvāt aprites ekonomikai atbilstošus risinājumus, lai Cēsu 

novadā mērķtiecīgi saglabātu resursu kvalitāti, pilnveidotu iespējas ilgtspējīgai saimniekošanai un 

nodrošinātu izcilu dzīves vidi iedzīvotājiem. Atsevišķi aprites ekonomikas aspekti jau ir iekļauti Cēsu novada 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā, citos plānošanas dokumentos, kā arī ikdienas praksē, taču termina būtība 

un ietilpība nereti ir sveša dažādu jomu speciālistiem. Aprites ekonomika būtībā attiecas uz visām 

Pašvaldību likumā minētajām funkcijām, jo jebkuras šīs funkcijas izpilde ir saistīta ar ekonomiskajiem, 

sociālajiem un vides resursiem. Novada plāns ir nepieciešams, lai fokusēti un plānveidīgi stiprinātu novada 

uzņēmējdarbību, kā arī celtu ikvienas pašvaldības darbības jomas speciālista kompetenci, parādot dažādās 

darbības iespējas.  Integrētā rīcības plāna īstenošana ļaus novadam proaktīvi veidot savu attīstību atbilstoši 

nākotnes izaicinājumiem resursu pieejamības jautājumos. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 22.punktu , 

Ministru kabineta 2020.gada 4.septembra rīkojumu Nr. 489  “Par Rīcības plānu pārejai uz aprites 

ekonomiku 2020.-2027. gadam”, ievērojot Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 

14.05.2026. atzinumu (protokols Nr.5), Cēsu novada dome nolemj: 



1. Nodot publiskajai apspriešanai Cēsu novada aprites ekonomikas integrētā rīcības plāna 
2.0. redakciju saskaņā ar pielikumu; 

2. Noteikt, ka publiskās apspriešanas termiņš ir 15 (piecpadsmit) darba dienas. 
3. Noteikt, ka aprites ekonomikas integrētā rīcības plāna  publiskā apspriešana īstenojama 

hibrīdrežīmā, nodrošinot piekļuvi materiāliem elektroniskajā formātā Pašvaldības oficiālajā 
tīmekļvietnē www.cesis.lv (turpmāk – Tīmekļvietne), papīra formātā – Pašvaldības Centrālās 
administrācijas ēkā  Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu nov. 

4. Uzdot Centrālās administrācijas Vides un klimata neitralitātes nodaļas aprites ekonomikas un 
ilgtspējīgas atkritumu apsaimniekošanas ekspertei:  
4.1.noorganizēt dokumenta publiskās apspriešanas sapulces organizēšanu  hibrīdrežīmā 
4.2. sagatavot dokumentus izvietošanai pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā Raunas ielā 

4, Cēsīs, Cēsu nov.  
5. Uzdot Centrālās administrācijas Vides un klimata neitralitātes nodaļas aprites ekonomikas un 

ilgtspējīgas atkritumu apsaimniekošanas ekspertei pēc publiskās apspriešanas beigām 
nodrošināt publiskās apspriešanas laikā saņemto priekšlikumu un institūciju atzinumu 
izvērtēšanu un sagatavot ziņojumu par priekšlikumu vērā ņemšanu vai noraidīšanu, norādot 
noraidījuma pamatojumu. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektorei. 
 

Sagatavoja K.Āboliņa 

http://www.cesis.lv/

